
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

ПЕТРОЗАВОДСК

Об организации образовательного 
процесса с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий в образовательных 
организациях на территории 
Республики Карелия

« 1 9 *

В целях реализации образовательных программ в полном объеме и 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детского населения, 
недопущения распространения гриппа, острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе коронавирусной инфекции, в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Министерству образования 
Республики Карелия, иных государственных, муниципальных и частных 
образовательных организациях дополнительного, общего и среднего 
профессионального образования, расположенных на территории Республики 
Карелия (далее - образовательные организации), в период роста заболеваемости, 
на основании распоряжения Главы Республики Карелия от 17 марта 2020 года 
156-р, письма Министерства просвещения Российской Федерации от 13 марта 
2020 года № СК-150/03, приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 17 марта 2020 года № 104 «Об организации образовательной 
деятельности в организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
образовательные программы среднего профессионального образования, 
соответствующего дополнительного профессионального образования и 
дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», приказа 
Министерства образования Республики Карелия от 17 марта 2020 года № 285 «Об 
усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных 
организациях», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 19 
марта 2020 года № ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и 

воспитания обучающихся, организовав контактную работу обучающихся и 
педагогических работников исключительно в электронной информационно- 
образовательной среде;



1.2. обеспечить в период с 7 апреля 2020 года по 12 апреля 2020 года 
организацию учебного процесса с использованием различных образовательных 
технологий, позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся и 
педагогических работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий;

1.3. обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме.
2. Ректору государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Республики Карелия 
«Карельский институт развития образования» (0.10. Дьячкова) обеспечить 
консультационно-методическую помощь образовательным организациям при 
использовании дистанционных образовательных технологий.

3. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Карелия (С.В. Рогова) обеспечить доведение приказа до сведения руководителей 
образовательных организаций, указанных в пункте 2 приказа и до руководителей 
государственных и частных образовательных организаций, органов местного 
самоуправления Республики Карелия

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 
Министра Кармазину Наталью Владимировну.

Министр Р.Г. Голубев


